

# 세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과

정책: 환경기획 업무추진

단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과		18,811,280	14,344,403	4,466,877
	국	1,320,035		
	기	19,800		
	도	3,125,820		
	군	14,345,625		
환경기획 업무추진		3,264,497	1,370,476	1,894,021
	국	1,194,152		
	기	19,800		
	도	773,372		
	군	1,277,173		
환경보건 및 자연환경 보전		2,583,587	1,199,156	1,384,431
	국	1,159,152		
	기	19,800		
	도	392,662		
	군	1,011,973		
자연환경 보전관리		179,166	172,306	6,860
101 인건비		42,090	40,870	1,220
04 기간제근로자등보수		42,090	40,870	1,220
○생태시설물 등 관리 인부임		39,330		
－ 생태하천 및 탐방로 관리				
69,000원*2명*40일*4개소		22,080		
－ 온정생태학습장 관리				
69,000원*2명*45일		6,210		
－ 탐방안내소 관리				
69,000원*2명*80일		11,040		
○환경개선부담금 고지서 발송작업 인부임				
69,000원*1명*10일*4회		2,760		
201 일반운영비		49,826	39,186	10,640
01 사무관리비		24,810	18,410	6,400
○환경보전 현수막 제작				
55,000원*10개*2회		1,100		
○프린터토너(고지서 작업용)				
250,000원*4종*3회		3,000		
○환경개선부담금 고지서				
90원*40,000매*2회		7,200		
○환경개선부담금 창봉투 제작				
30원*20,000매*2회		1,200		
○어린이활동공간 환경오염도검사 위탁수수료				
300,000원*10개소		3,000		
○대기오염물질 시료채취 위탁수수료				
450,000원*5일		2,250		
○환경측정기기 정도검사 수수료				
100,000원*3종		300		
○자연형하천 수질검사 수수료				
30,000원*8개소*4회		960		
○환경오염도검사 수수료(대기,수질)				
20,000원*10개소*4회		800		
○수질검사용 채수병 구입				
3,000원*200개		600		
○환경오염 소모성 방제장비 구입				
800,000원*3회		2,400		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노후경유차 조기폐차 보조금 산정 대행수수료 4,000원*500대	2,000		
	02 공공운영비	25,016	20,776	4,240
	○공공요금 및 제세	23,016		
	－ 전기요금(탐방안내소 등 5개소) 750,000원*12월	9,000		
	－ 전화요금 3,000원*3대*12월	108		
	－ 유선방송 수신료 9,000원*12월	108		
	－ 우편요금(환경개선부담금) 380원*16,000매*2회	12,160		
	－ 통신요금(환경오염지도단속 태블릿PC) 20,000원*12월	240		
	－ 환경오염지도단속차량 충전요금 50,000원*12월	600		
	－ 환경오염지도단속차량 보험료	700		
	－ 환경오염지도단속차량 자동차세	100		
	○탐방안내소, 측정장비 등 유지보수 500,000원*4회	2,000		
	203 업무추진비	4,000	4,000	0
	03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
	○환경위생 업무추진	4,000		
	206 재료비	2,500	2,500	0
	01 재료비	2,500	2,500	0
	○생태하천 관리 자재 등 구입	2,500		
	301 일반보전금	10,750	10,750	0
	09 행사실비지원금	9,750	9,750	0
	○환경관련 행사참석 75,000원*20명*2개팀	3,000		
	○자연보호관련 교육여비 보상 75,000원*15명*2일*3회	6,750		
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○환경오염신고자 포상 200,000원*5건	1,000		
	401 시설비및부대비	70,000	75,000	△5,000
	01 시설비	70,000	75,000	△5,000
	○생태하천 및 탐방로 유지보수(6개소)	20,000		
	○왕피천 생태탐방로 보수공사	50,000		
	석면피해구제급여	22,000	21,000	1,000
	기 도 군	19,800 1,100 1,100		
	301 일반보전금	22,000	21,000	1,000
	기 도 군	19,800 1,100 1,100		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			12 기타보상금	22,000	21,000	1,000
			○석면피해 구제급여 지급	22,000		
			기	19,800		
			도	1,100		
			군	1,100		
			슬레이트 처리지원	652,289	282,240	370,049
			국	326,145		
			도	97,843		
			군	228,301		
			307 민간이전	652,289	0	652,289
			국	326,145		
			도	97,843		
			군	228,301		
			05 민간위탁금	652,289	0	652,289
			○슬레이트 처리 지원사업 민간위탁비	652,289		
			국	326,145		
			도	97,843		
			군	228,301		
			탄소포인트제 운영(지원)	4,440	4,000	440
			국	2,220		
			도	820		
			군	1,400		
			301 일반보전금	4,440	4,000	440
			국	2,220		
			도	820		
			군	1,400		
			12 기타보상금	4,440	4,000	440
			○탄소포인트제 운영	4,000		
			국	2,000		
			도	600		
			군	1,400		
			○자동차탄소포인트제 운영	440		
			국	220		
			도	220		
			저탄소생활실천 지원	5,000	6,000	△1,000
			국	2,500		
			도	750		
			군	1,750		
			201 일반운영비	3,200	4,200	△1,000
			국	1,600		
			도	480		
			군	1,120		
			01 사무관리비	3,200	4,200	△1,000
			○저탄소생활실천운동사업지원			
			3,200,000원*1식	3,200		
			국	1,600		
			도	480		
			군	1,120		

부서: 환경위생과  
정책: 환경기획 업무추진  
단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보전금	1,800	1,800	0
		국 900		
		도 270		
		군 630		
	12 기타보상금	1,800	1,800	0
	○온실가스 진단 컨설턴트 활동비 30,000원*60개소	1,800		
		국 900		
		도 270		
		군 630		
	운행경유차 배출가스 저감사업	449,652	144,000	305,652
		국 259,287		
		도 56,449		
		군 133,916		
	201 일반운영비	2,200	0	2,200
	01 사무관리비	2,200	0	2,200
	○노후경유차 조기폐차 홍보 현수막 55,000원*2회*20개소	2,200		
	301 일반보전금	300,600	144,000	156,600
		국 180,360		
		도 36,072		
		군 84,168		
	12 기타보상금	300,600	144,000	156,600
	○운행경유차 배출가스 저감사업	300,600		
		국 180,360		
		도 36,072		
		군 84,168		
	402 민간자본이전	146,852	0	146,852
		국 78,927		
		도 20,377		
		군 47,548		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	146,852	0	146,852
	○저감장치 부착사업	51,852		
		국 25,927		
		도 7,777		
		군 18,148		
	○건설기계 저감장치 부착사업	22,000		
		국 13,200		
		도 2,640		
		군 6,160		
	○건설기계 엔진교체사업	33,000		
		국 19,800		
		도 3,960		
		군 9,240		
	○LPG화물차 교체지원	40,000		
		국 20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원)	352,200	225,000	127,200
		국 도 군		
		200,000 60,000 92,200		
	201 일반운영비	2,200	0	2,200
	01 사무관리비	2,200	0	2,200
	○전기자동차 구매지원 홍보 현수막 55,000원*2회*20개소	2,200		
	402 민간자본이전	350,000	225,000	125,000
		국 도 군		
		200,000 60,000 90,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	350,000	225,000	125,000
	○전기자동차 보급	350,000		
		국 도 군		
		200,000 60,000 90,000		
	대기측정망운영	30,840	229,640	△ 198,800
	201 일반운영비	30,840	29,640	1,200
	02 공공운영비	30,840	29,640	1,200
	○대기오염측정망 회선사용료 200,000원*12월	2,400		
	○대기오염측정망 전기요금 300,000원*12월	3,600		
	○대기오염측정망 화재보험료 70,000원*12월	840		
	○대기오염측정망 유지관리 2,000,000원*12월	24,000		
	소규모영세사업장방지시설지원	630,000	0	630,000
		국 도 군		
		350,000 84,000 196,000		
	402 민간자본이전	630,000	0	630,000
		국 도 군		
		350,000 84,000 196,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	630,000	0	630,000
	○소규모 영세사업장 방지시설 설치지원 70,000,000원*9개소	630,000		
		국 도 군		
		350,000 84,000 196,000		
	도시미세먼지안심공간조성사업	200,000	0	200,000
		도 군		
		80,000 120,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도 군		
		80,000 120,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시미세먼지안심공간조성 100,000,000원*2개소	도 군	200,000 80,000 120,000		
	미세먼지신호등설치	도 군	20,000 6,000 14,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	도 군	20,000 6,000 14,000	0	20,000
	01 시설비 ○미세먼지신호등 설치 10,000,000원*2개소	도 군	20,000 20,000 6,000 14,000	0	20,000
	미세먼지불법배출예방감시	국 도 군	28,000 14,000 4,200 9,800	0	28,000
	101 인건비	국 도 군	24,000 12,000 3,600 8,400	0	24,000
	04 기간제근로자등보수 ○미세먼지불법배출예방감시단 인부임 － 인건비 1,800,000원*6개월*2명  － 고용보험 등 200,000원*6개월*2명	국 도 군  국 도 군	24,000 24,000 21,600 10,800 3,240 7,560 2,400 1,200 360 840	0	24,000
	201 일반운영비	국 도 군	4,000 2,000 600 1,400	0	4,000
	01 사무관리비 ○미세먼지불법배출예방감시단 운영 4,000,000원*1식	국 도 군	4,000 4,000 2,000 600 1,400	0	4,000
	미세먼지불법배출예방감시(장비)	국 도 군	10,000 5,000 1,500 3,500	0	10,000
	405 자산취득비		10,000	0	10,000

부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 환경보건 및 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 5,000 도 1,500 군 3,500		
		01 자산및물품취득비		10,000	0	10,000
		○미세먼지 간이측정장비 등 10,000,000원*1식		10,000		
			국 5,000 도 1,500 군 3,500			
		생물다양성보전사업		11,000	0	11,000
			도 3,300 군 7,700			
		생태계 교란생물(가시박, 외래어종 등) 퇴치사업		11,000	0	11,000
			도 3,300 군 7,700			
		101 인건비		10,350	0	10,350
			도 3,105 군 7,245			
		04 기간제근로자등보수		10,350	0	10,350
		○생태계교란생물(가시박)제거 인부임 69,000원*15일*10명		10,350		
			도 3,105 군 7,245			
		206 재료비		650	0	650
			도 195 군 455			
		01 재료비		650	0	650
		○생태계교란생물(가시박)제거 자재구입		650		
			도 195 군 455			
		국가지질공원 조성 및 운영		590,000	171,320	418,680
			국 35,000 도 297,500 군 257,500			
		국가지질공원운영		100,000	60,000	40,000
			국 35,000 도 10,500 군 54,500			
		308 자치단체등이전		100,000	60,000	40,000
			국 35,000 도 10,500 군 54,500			
		10 공기관등에대한경상적위탁사업비		100,000	60,000	40,000
		○경북동해안국가지질공원운영지원		100,000		
			국 35,000 도 10,500 군 54,500			
		국가지질공원 조성 지원		90,000	91,320	△ 1,320

부서: 환경위생과  
정책: 환경기획 업무추진  
단위: 국가지질공원 조성 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 27,000 군 63,000		
	201 일반운영비	4,140	4,208	△ 68
		도 1,242 군 2,898		
	01 사무관리비	2,520	2,528	△ 8
	○지질공원거점센터 무인경비 관리용역 110,000원*12월	1,320		
		도 396 군 924		
	○지질공원안내센터 사무용품	1,200		
		도 360 군 840		
	02 공공운영비	1,620	1,680	△ 60
	○지질공원거점센터 전기요금 75,000원*12월	900		
		도 270 군 630		
	○지질공원거점센터 통신요금 60,000원*12월	720		
		도 216 군 504		
	301 일반보전금	65,160	66,512	△ 1,352
		도 19,548 군 45,612		
	09 행사실비지원금	2,400	2,000	400
	○지질공원해설사 교육비 및 행사참석여비	2,400		
		도 720 군 1,680		
	12 기타보상금	62,760	64,512	△ 1,752
	○지질공원해설사 활동비	62,760		
		도 18,828 군 43,932		
	307 민간이전	700	600	100
		도 210 군 490		
	06 보험금	700	600	100
	○지질공원해설사 상해보험료 100,000원*7명	700		
		도 210 군 490		
	308 자치단체등이전	20,000	20,000	0
		도 6,000 군 14,000		
	10 공공기관등에대한경상적위탁사업비	20,000	20,000	0
	○동해안지질대장정지원	20,000		
		도 6,000 군 14,000		
	국가지질공원 안내센터 건립(전환사업)	400,000	20,000	380,000
		도 260,000		



부서: 환경위생과  
 정책: 환경기획 업무추진  
 단위: 국가지질공원 조성 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	140,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
	도	260,000		
	군	140,000		
01 시설비		400,000	0	400,000
○경북동해안 국가지질공원 안내센터 건립		400,000		
	도	260,000		
	군	140,000		
태풍피해복구사업		79,910	0	79,910
	도	79,910		
태풍미탁 피해복구(환경부기타)		79,910	0	79,910
	도	79,910		
401 시설비및부대비		67,046	0	67,046
	도	67,046		
01 시설비		67,046	0	67,046
○왕피천유역 생태탐방로 재해복구사업		28,110		
	도	28,110		
○평해 사구습지 생태공원 재해복구사업		38,936		
	도	38,936		
403 자치단체등자본이전		12,864	0	12,864
	도	12,864		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		12,864	0	12,864
○왕피천유역 생태하천(은어,연어길) 재해복구사업		12,864		
	도	12,864		
환경지도업무 추진		2,580,361	1,713,441	866,920
	국	20,000		
	도	85,658		
	군	2,474,703		
생활폐기물 관리		1,369,904	850,703	519,201
	국	20,000		
	도	55,658		
	군	1,294,246		
쓰레기종량제		472,395	250,445	221,950
101 인건비		110,160	32,160	78,000
04 기간제근로자등보수		110,160	32,160	78,000
○쓰레기 무단투기 지도단속				
69,000원*6명*240일		99,360		
○쓰레기 무단투기 지도단속 출장여비				
10,000원*6명*15회*12월		10,800		
201 일반운영비		59,410	28,175	31,235
01 사무관리비		50,710	24,575	26,135
○프린터 토너 구입	270,000원*2대*4회	2,160		
○사무용품 구입	20,000원*15종*5회	1,500		

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쓰레기종량제 홍보물 제작 150원*10,000매*2종	3,000		
	○분리배출홍보 현수막 55,000원*4종*10개소	2,200		
	○무단투기 및 불법소각 집중단속 현수막 55,000원*2종*10개소	1,100		
	○대형폐기물 스티커 인쇄 300원*2,500매*5종	3,750		
	○무단방치쓰레기수거 임차료 500,000원*5대*8회	20,000		
	○불법배출 경고스티커 제작 170원*100,000*1종	17,000		
02	공공운영비	8,700	3,600	5,100
	○쓰레기 무단투기 감시시스템 전기요금 5,000원*20대*12월	1,200		
	○쓰레기 무단투기 감시시스템 유지보수 150,000원*50대	7,500		
206	재료비	104,000	92,000	12,000
01	재료비	104,000	92,000	12,000
	○쓰레기종량제규격봉투 제작 170원*600,000매	102,000		
	○쓰레기 무단투기 지도 관련용품 구입 200,000원*5종*2회	2,000		
301	일반보전금	11,925	10,450	1,475
09	행사실비지원금	3,975	2,650	1,325
	○환경교육 프로그램운영 선진지견학 75,000원*15명*3일	3,375		
	○환경교육 자원봉사자 직무교육 및 회의참석 급식 8,000원*15명*5회	600		
12	기타보상금	7,950	7,800	150
	○쓰레기불법투기 신고포상금 100,000원*15건*20/100	300		
	○1회용품 위반사업장 신고포상금 50,000원*5건	250		
	○비용기보증금 반환거부 신고보상금	200		
	○환경교육 자원봉사자 활동비 20,000원*3명*10일*12월	7,200		
307	민간이전	14,400	12,000	2,400
05	민간위탁금	14,400	12,000	2,400
	○동물사체 수거 위탁관리 30,000원*40건*12월	14,400		
401	시설비및부대비	82,500	40,500	42,000
01	시설비	82,500	40,500	42,000
	○클린하우스 긴급보수비 500,000원*15개소	7,500		
	○쓰레기 집하장 설치 및 보수 2,500,000원*30개소	75,000		
405	자산취득비	90,000	33,000	57,000
01	자산및물품취득비	90,000	33,000	57,000

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쓰레기 무단투기 24시간 감시시스템 구축 3,000,000원*30개소	90,000		
	자원재활용 활성화	285,328	58,216	227,112
		도 31,500 군 253,828		
	101 인건비	4,968	3,216	1,752
	04 기간제근로자등보수 ○폐가전제품 적재 및 상차 인부임 69,000원*6명*12회	4,968	3,216	1,752
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	01 사무관리비 ○폐건전지수거함 구입 300,000원*10개소 ○건전지,친환경화장지 구입 200,000원*10읍면	5,000 3,000 2,000	5,000	0
	206 재료비	50,360	50,000	360
	01 재료비 ○재활용품 선별용 PP마대 1,000원*25,000매 ○생활쓰레기 분리수거함용 PP마대 1,000원*25,000매 ○폐가전제품 적재작업용 소모품 30,000원*12회	50,360 25,000 25,000 360	50,000	360
	207 연구개발비	120,000	0	120,000
	01 연구용역비 ○자원순환집행계획 용역 ○환경시설물 DB 및 관리시스템구축 용역	120,000 20,000 100,000	0	120,000
	401 시설비및부대비	105,000	0	105,000
		도 31,500 군 73,500		
	01 시설비 ○재활용품 분리배출시설 설치사업	105,000 105,000	0	105,000
		도 31,500 군 73,500		
	피서지쓰레기 관리	85,367	55,262	30,105
	101 인건비	85,367	55,262	30,105
	04 기간제근로자등보수 ○피서지 쓰레기수거 인부임 － 기본급, 주휴수당 69,000원*6명*10개소*20일 － 부담금 82,800,000원*31/1,000	85,367 85,367 82,800 2,567	55,262	30,105
	재활용품수집보상금지원	10,000	10,000	0
		도 3,000 군 7,000		
	301 일반보전금	10,000	10,000	0
		도 3,000		

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		7,000		
12 기타보상금		10,000	10,000	0
○재활용품수집보상금지원		10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
농촌폐비닐 수거보상금		75,000	75,000	0
	국	5,000		
	도	10,658		
	군	59,342		
301 일반보전금		75,000	75,000	0
	국	5,000		
	도	10,658		
	군	59,342		
12 기타보상금		75,000	75,000	0
○영농폐비닐수집보상금지원		75,000		
	국	5,000		
	도	10,658		
	군	59,342		
음식물류폐기물 종량제		391,814	351,780	40,034
201 일반운영비		104,352	92,160	12,192
01 사무관리비		6,300	4,200	2,100
○음식물류 폐기물 종량제 홍보물 제작 150원*5,000매*2종*2회		3,000		
○음식물류 폐기물 종량제 홍보 현수막 55,000원*3회*20개소		3,300		
02 공공운영비		98,052	87,960	10,092
○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 회선사용료 4,000원*382대*12월		18,336		
○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 유지보수 16,500원*382대*12월		75,636		
○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 전기요금 2,000원*170대*12월		4,080		
206 재료비		12,000	10,500	1,500
01 재료비		12,000	10,500	1,500
○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 전용용기 50,000원*100개		5,000		
○음식물쓰레기 수수료 납부칩 제작 30원*100,000개		3,000		
○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 방역약품 4,000원*1,000개		4,000		
307 민간이전		203,462	0	203,462
05 민간위탁금		203,462	0	203,462
○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 위탁관리		203,462		
－ 단독종량기 73,000원*311개소*7월		158,921		
－ 이중종량기 63,000원*101개소*7월		44,541		

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	72,000	24,000	48,000
	01 시설비	72,000	24,000	48,000
	○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 설치 2,400,000원*30대	72,000		
	공동집하장 확충 지원	50,000	50,000	0
		국 도 군		
		15,000 10,500 24,500		
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
		국 도 군		
		15,000 10,500 24,500		
	01 시설비	49,460	49,460	0
	○영농폐비닐마을단위공동집하장확충	49,460		
		국 도 군		
		15,000 10,500 23,960		
	03 시설부대비	540	540	0
	○영농폐비닐마을단위공동집하장확충 50,000,000원*1.08/100	540		
	오수 및 분뇨관리	1,210,457	862,738	347,719
		도 군		
		30,000 1,180,457		
	공중화장실 개선사업	1,203,457	842,738	360,719
		도 군		
		30,000 1,173,457		
	201 일반운영비	43,177	30,618	12,559
	01 사무관리비	14,387	9,248	5,139
	○방류수검사용 채수통 3,000원*200개	600		
	○공중화장실 비데 임차 22,000원*50대*12월	13,200		
	○후포4리 공중화장실 국유지 대부료	257		
	○후포6리 공중화장실 국유지 대부료	330		
	02 공공운영비	28,790	21,370	7,420
	○공중화장실 전기요금 100,000원*10개소*12월	12,000		
	○공중화장실 상수도요금 80,000원*6개*12월	5,760		
	○정화조 청소 안내통지서 전자우편 요금 납부 350원*5,000매	1,750		
	○공중화장실 여성안심벨 통신요금 5,000원*68개소*12월	4,080		
	○공중화장실 분뇨 수거료 26,000원*4톤*50개소	5,200		
	202 여비	2,160	0	2,160
	01 국내여비	2,160	0	2,160

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 오수 및 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○오수처리시설 등 방류수 검사 의뢰 90,000원*2명*12월	2,160		
	206 재료비	38,400	30,000	8,400
	01 재료비	38,400	30,000	8,400
	○공중화장실 관리용품 20,000원*160개소*12월	38,400		
	301 일반보전금	23,000	22,000	1,000
	12 기타보상금	23,000	22,000	1,000
	○분뇨 처리수수료 대행 징수교부금 보상 80,000,000원*10/100	8,000		
	○분뇨수집운반 차액보상	15,000		
	307 민간이전	436,720	415,120	21,600
	05 민간위탁금	436,720	415,120	21,600
	○공중화장실 위탁관리	436,720		
	－ 공중화장실 360,000원*45개소*12월	194,400		
	－ 간이화장실 260,000원*60개소*12월	187,200		
	－ 간이화장실 260,000원*53개소*4월	55,120		
	401 시설비및부대비	660,000	345,000	315,000
		도 30,000		
		군 630,000		
	01 시설비	656,178	343,195	312,983
	○공중화장실 유지보수	80,000		
	○공중화장실 환경개선	100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
	○간이화장실 교체 10,000,000원*3개소	30,000		
	○간이화장실 악취제거시설 설치공사	24,732		
	○공중화장실 여성안심벨(양방향)설치공사	14,839		
	○직산1리 공중화장실 설치공사	69,375		
	○후포6리(백년손님) 공중화장실 개축공사	198,570		
	○범죄예방 안내표시(사인물)설치공사	89,197		
	○실내외벽 리모델링 및 조명조도개선공사(LED 등)	49,465		
	03 시설부대비	3,822	1,805	2,017
	○공중화장실 악취제거시설 설치공사 24,732,000원*1.08/100	268		
	○공중화장실 여성안심벨 설치공사 14,839,000원*1.08/100	161		
	○직산1리 공중화장실 설치공사 69,375,000원*0.9/100	625		
	○후포6리(백년손님) 공중화장실 개축공사 198,570,000원*0.72/100	1,430		
	○범죄예방 안내표시(사인물)설치공사 89,197,000원*0.9/100	803		

부서: 환경위생과  
정책: 환경지도업무 추진  
단위: 오수 및 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○실내외벽 리모델링 및 조명 조도개선공사(LED 등) 49,465,000원*1.08/100	535		
			가축분뇨 관리	7,000	0	7,000
			405 자산취득비	7,000	0	7,000
			01 자산및물품취득비	7,000	0	7,000
			○퇴비 부속도 측정기 7,000,000원*1대	7,000		
			환경시설업무추진	7,981,981	7,686,022	295,959
			환경시설운영	5,680,551	4,203,872	1,476,679
			환경기초시설 운영관리	5,680,551	4,203,872	1,476,679
			101 인건비	792,929	588,939	203,990
			04 기간제근로자등보수	792,929	588,939	203,990
			○소각장 쓰레기선별 인부임	663,228		
			－ 기본급 및 주휴수당 69,000원*27명*260일	484,380		
			－ 휴일근무수당 103,500원*27명*64일	178,848		
			○매립장 방역 및 민간감시원 인부임	98,256		
			－ 기본급 및 주휴수당 69,000원*4명*260일	71,760		
			－ 휴일근무수당 103,500원*4명*64일	26,496		
			○환경기초시설 주변 풀베기 인부임 123,000원*4명*2회*4개소	3,936		
			○근로자 피복비 70,000원*27명*2회	3,780		
			○기간제근로자 부담금 765,420,000원*31/1,000	23,729		
			201 일반운영비	676,342	652,523	23,819
			01 사무관리비	129,662	83,362	46,300
			○프린터 토너 250,000원*5개소	1,250		
			○시설운영소모품 6,000원*10종*5개소*4회	1,200		
			○전기안전관리대행 수수료 300,000원*2개소*12월	7,200		
			○소각시설 다이옥신측정 검사수수료 4,500,000원*2개소	9,000		
			○소각재 시험검사비 150,000원*2개소*4회	1,200		
			○울진 및 나곡소각장 대기 측정수수료 630,000원*4회*12월	30,240		
			○나곡소각장 대기오염물질 시험검사비 3,000,000원*4회	12,000		
			○매립장 침출수처리 방류수질검사비 1,500,000원*12월	18,000		
			○사용종료 매립장 침출수 수질검사비 950,000원*5개소	4,750		
			○매립장 빗물, 지하수 배제시설 검사비 1,500,000원*4회	6,000		
			○매립장 지하수 검사정 수질검사비 1,500,000원*3개소*4회	18,000		

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○계량기 정기검사(울진소각장) 770,000원*1개소	770		
	○시설주변마을 파리약 구입(4개마을) 3,000원*2,000개	6,000		
	○임차료	14,052		
	－ 매립장복토재 운반차량 임차 1,000,000원*6회	6,000		
	－ 환경기초시설 초과근무관리 지문인식시스템 임차 77,000원*3개소*12월	2,772		
	－ 환경기초시설 정수기 임차 60,000원*5대*12월	3,600		
	－ 나곡소각장 복합기 임차 140,000원*12월	1,680		
	02 공공운영비	546,680	569,161	△22,481
	○공공요금 및 제세	152,280		
	－ 나곡소각장 전기요금 11,000,000원*12월	132,000		
	－ 침출수처리시설 전기요금 500,000원*12월	6,000		
	－ 환경기초시설 전화요금(2개소) 70,000원*2개소*12월	1,680		
	－ 울진 및 나곡소각장 환경책임보험료	5,000		
	－ 신림마을 유선방송 배전설비 공가요금 130,000원*12월	1,560		
	－ 시설 중장비 자동차 보험료 250,000원*5대	1,250		
	－ 시설차량 자동차세 150,000원*3대	450		
	－ 시설차량 자동차 보험료 1,000,000원*3대	3,000		
	－ 시설차량 자동차 환경개선 부담금 100,000원*3대*2회	600		
	－ 환경기초시설 위성방송수신료 8,800원*7대*12월	740		
	○환경기초시설 폐기물처분부담금 15,000원*18,000톤	270,000		
	○소각로 점화연료(경유) 1,000,000원*1개소*12월	12,000		
	○시설장비유지비	54,800		
	－ 울진소각장 건물유지비	4,000		
	－ 나곡소각장 건물유지비	4,000		
	－ 매립장 침출수처리시설 건물유지비	3,000		
	－ 소각장 컴프레서 부품교체 300,000원*18종*2회	10,800		
	－ 소각장 크레인 부품교체 300,000원*15종*2회	9,000		
	－ 환경기초시설 펌프 등 기계류 200,000원*30대*4개소	24,000		
	○차량선택비	57,600		
	－ 시설차량유류대(굴삭기 등 8대) 300,000원*8대*12월	28,800		
	－ 시설차량 정비 유지비(굴삭기 등 8대) 300,000원*8대*12월	28,800		



부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	94,630	112,110	△ 17,480
	01 재료비	94,630	112,110	△ 17,480
	○나곡소각장 운영관리	40,750		
	－ 소모품(약품 등) 구입 2,500,000원*6회	15,000		
	－ 유압작동유 35,000원*5통*3종*2회	1,050		
	－ 가스 및 산소 30,000원*2종*5회	300		
	－ 기계 및 전기설비 소모품 100,000원*12종*12회	14,400		
	－ 방역약품 5,000,000원*2회	10,000		
	○울진소각장 운영관리	10,000		
	－ 방역약품 5,000,000원*2회	10,000		
	○쓰레기매립장 운영관리	11,000		
	－ 방역약품 5,000,000원*2회	10,000		
	－ 굴착기용 소모품 50,000원*5종*2대*2회	1,000		
	○침출수처리시설 운영관리	32,880		
	－ 소모품(약품 등) 구입 5,000,000원*6회	30,000		
	－ 기계 및 전기설비 소모품 120,000원*4종*6회	2,880		
	207 연구개발비	149,000	0	149,000
	01 연구용역비	149,000	0	149,000
	○나곡소각장 기술진단 용역	29,000		
	○폐기물매립시설 내진성능평가 용역	120,000		
	307 민간이전	2,648,400	1,895,400	753,000
	05 민간위탁금	2,648,400	1,895,400	753,000
	○울진소각장 민간위탁 운영비 128,700,000원*6월	772,200		
	○가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영비 162,700,000원*6월	976,200		
	○나곡소각장 민간위탁 운영비 150,000,000원*6월	900,000		
	401 시설비및부대비	1,319,250	756,900	562,350
	01 시설비	1,317,820	756,008	561,812
	○소각시설(나곡) 긴급보수비	50,000		
	○소각시설 지정폐기물(비산재) 처리비 225,000원*170톤	38,250		
	○나곡소각장 노후시설 교체 및 보수공사(5건)	341,000		
	－ 소각로 화격자 교체	50,000		
	－ 소각동 CCTV 교체공사	83,000		
	－ 소각로 2차 게이트 및 온수보일러 교체	180,000		
	－ 소각로 2차 압입송풍기 교체	8,000		
	－ 여과집진기 백필터 교체	20,000		
	○울진소각장 노후시설 교체 및 보수공사(5건)	425,000		

부서: 환경위생과  
정책: 환경시설업무추진  
단위: 환경시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>－ 소각로 화격자 구입교체</li> <li>－ 전기실 변압기 교체</li> <li>－ 소각로 급진장치 및 교반퓨셔 헤드 내열강 교체</li> <li>－ 상수도 인입공사(분담금)</li> <li>－ 쓰레기선별장 비가림시설 설치</li> <li>○침출수처리시설 긴급보수비</li> <li>○침출수처리시설 수처리 개선공사</li> <li>○가축분뇨공공처리시설 보수공사(2건)</li> <li>－ 전처리동 에어커튼 설치</li> <li>－ 담장 설치</li> <li>○환경기초시설 주변마을 지원사업</li> </ul>	65,000 40,000 20,000 150,000 150,000 20,000 100,000 145,000 45,000 100,000 198,570		
		03 시설부대비	○환경기초시설 주변마을 지원사업	1,430	892	538
			198,570,000원*0.72/100	1,430		
		생활폐기물 수집운반		2,301,430	3,482,150	△ 1,180,720
		생활폐기물 수집운반		2,301,430	3,482,150	△ 1,180,720
		201 일반운영비		350	350	0
		01 사무관리비		350	350	0
			○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가위원회 운영수당 70,000원*5명*1회	350		
		206 재료비		200,000	0	200,000
		01 재료비		200,000	0	200,000
			○폐기물 분리수거함 구입 400,000원*500개	200,000		
		207 연구개발비		30,000	30,000	0
		01 연구용역비		30,000	30,000	0
			○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가용역	11,000		
			○생활폐기물 수집운반 민간위탁 원가계산 연구용역	19,000		
		307 민간이전		2,071,080	3,451,800	△ 1,380,720
		05 민간위탁금		2,071,080	3,451,800	△ 1,380,720
			○생활폐기물 수집운반 대행사업비 345,180,000원*6월	2,071,080		
		생태계보전 및 이용기반 조성		3,528,000	2,268,000	1,260,000
			국	43,000		
			도	2,228,900		
			군	1,256,100		
		생태하천 복원 및 관리		1,422,000	1,822,000	△ 400,000
			도	910,000		
			군	512,000		
		생태하천 사후관리		22,000	22,000	0
		207 연구개발비		22,000	22,000	0

부서: 환경위생과  
정책: 생태계보전 및 이용기반 조성  
단위: 생태하천 복원 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 연구용역비		22,000	22,000	0
	○왕피천유역 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역		22,000		
	생태하천복원사업(광천)(전환사업)		1,400,000	300,000	1,100,000
		도	910,000		
		군	490,000		
	403 자치단체등자본이전		1,400,000	0	1,400,000
		도	910,000		
		군	490,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비		1,400,000	0	1,400,000
	○광천 생태하천 복원		1,400,000		
		도	910,000		
		군	490,000		
	생태관광자원 이용기반		106,000	86,000	20,000
		국	43,000		
		도	18,900		
		군	44,100		
	생태관광지역 지정·육성		106,000	86,000	20,000
		국	43,000		
		도	18,900		
		군	44,100		
	307 민간이전		106,000	86,000	20,000
		국	43,000		
		도	18,900		
		군	44,100		
	02 민간경상사업보조		106,000	86,000	20,000
	○생태관광지역지정육성(왕피천계곡)		86,000		
		국	43,000		
		도	12,900		
		군	30,100		
	○생태관광 활성화사업		20,000		
	－ 교육체험프로그램 개발		4,000		
		도	1,200		
		군	2,800		
	－ 운영지원		16,000		
		도	4,800		
		군	11,200		
	자연환경보전및관리		2,000,000	360,000	1,640,000
		도	1,300,000		
		군	700,000		
	자연환경보전이용시설 조성(왕피천자연생태체험단지 조성)(전환사업)		2,000,000	360,000	1,640,000
		도	1,300,000		
		군	700,000		
	401 시설비및부대비		2,000,000	360,000	1,640,000
		도	1,300,000		
		군	700,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 생태계보전 및 이용기반 조성  
 단위: 자연환경보전및관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		2,000,000	360,000	1,640,000
		○왕피천자연생태체험단지 조성		2,000,000		
			도	1,300,000		
			군	700,000		
		국민보건위생수준 향상		390,041	307,581	82,460
			국	62,883		
			도	37,890		
			군	289,268		
		안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절		390,041	307,581	82,460
			국	62,883		
			도	37,890		
			군	289,268		
		위생업소영업주 교육 및 선진지 견학		48,320	41,320	7,000
		201 일반운영비		25,000	25,000	0
		03 행사운영비		25,000	25,000	0
		○식품 및 공중위생업소 친절 마인드 교육 5,000,000원*4회		20,000		
		○일반음식점 위생교육(드라마콘서트) 2,500,000원*2회		5,000		
		301 일반보전금		16,320	16,320	0
		09 행사실비지원금		16,320	16,320	0
		○좋은식단추진 선진문화견학 187,500원*40명*2회		15,000		
		○식품위생업소 위생교육 참석자 간식 3,000원*100명*2회		600		
		○식품위생업소 단체 간담회 참석자 급식 8,000원*30명*3회		720		
		307 민간이전		7,000	0	7,000
		02 민간경상사업보조		7,000	0	7,000
		○도체대비 음식영업주 친절 배가 운동		7,000		
		식품안전관리 및 음식문화개선		111,075	90,875	20,200
		201 일반운영비		85,050	58,050	27,000
		01 사무관리비		64,050	27,050	37,000
		○계절별 유통식품 수거비 10,000원*20건*10회		2,000		
		○영업신고증 액자 제작 10,000원*200개		2,000		
		○서식 인쇄(영업신고증) 500,000원*2회		1,000		
		○음식문화개선 홍보물 제작 10,000원*200부		2,000		
		○음식문화개선 홍보물품 구입 10,000원*1,000개		10,000		
		○현수막 제작 55,000원*10개		550		
		○위생교육 교재 제작 5,000원*300권		1,500		
		○남은 음식싸주기 포장용기 및 봉투제작		5,000		
		○도체대비 음식점 메뉴판 제작 등 80,000원*500개소		40,000		

부서: 환경위생과

정책: 국민보건위생수준 향상

단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	21,000	31,000	△ 10,000
	○경북식품박람회 및 식품안전의날 행사 참가 지원	21,000		
	－ 부스 임차 1,000,000원*5개소	5,000		
	－ 현수막 제작 200,000원*5개	1,000		
	－ 물품임차료 200,000원*5개	1,000		
	－ 전시 시식품 구입 100,000원*15개업소*3일*2회	9,000		
	－ 울진군 대표음식 조리 및 출품	5,000		
	202 여비	3,600	2,400	1,200
	01 국내여비	3,600	2,400	1,200
	○식중독 및 부정불량식품 검체 검사의뢰 120,000원*3명*10회	3,600		
	301 일반보전금	22,425	22,425	0
	09 행사실비지원금	7,425	7,425	0
	○식품박람회등 및 식품안전의날 참가자 여비 75,000원*12명*3일*2회	5,400		
	○소비자식품(공중)위생감시원 교육여비 75,000원*9명*3일*1회	2,025		
	12 기타보상금	15,000	15,000	0
	○부정불량식품 신고포상금(건강기능식품 포함) 100,000원*10건	1,000		
	○소비자식품(공중)위생감시원 활동비 50,000원*7명*40일	14,000		
	모범(우수)업소 육성지원	11,160	11,160	0
	201 일반운영비	11,160	11,160	0
	01 사무관리비	11,160	11,160	0
	○표창패 제작	1,000		
	○모범(우수)업소 지정표지판 120,000원*10개	1,200		
	○모범(우수)업소 지정증 액자 60,000원*10개	600		
	○모범업소 쓰레기봉투(100L) 지원 2,100원*40매*40개소	3,360		
	○모범(우수)업소 위생등급제 위생용품 구입 10,000원*500개	5,000		
	식중독예방사업	7,000	0	7,000
		도		
		군		
		5,500		
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
		도		
		군		
		3,500		
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	○식품접객업소 식중독 예방진단 서비스 25,000원*200개소	5,000		
		도		
		1,500		

부서: 환경위생과  
 정책: 국민보건위생수준 향상  
 단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	3,500		
405 자산취득비		2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비		2,000	0	2,000
○ATP측정기 구입 2,000,000원*1대		2,000		
어린이보호식품 전담관리원 운영	국 군	4,000 2,000 2,000	3,500	500
301 일반보전금	국 군	4,000 2,000 2,000	3,500	500
12 기타보상금		4,000	3,500	500
○어린이보호식품전담관리원운영	국 군	4,000 2,000 2,000		
어린이급식관리지원센터 설치 운영	국 도 군	129,600 59,300 17,790 52,510	100,000	29,600
307 민간이전	국 도 군	129,600 59,300 17,790 52,510	100,000	29,600
02 민간경상사업보조		129,600	100,000	29,600
○편식예방 요리조리 교실운영 500,000원*22개소*1회		11,000		
○어린이급식관리지원센터 설치 운영	국 도 군	118,600 59,300 17,790 41,510		
공중 위생업소 육성 지원		13,720	3,720	10,000
201 일반운영비		10,000	0	10,000
01 사무관리비		10,000	0	10,000
○도체대비 숙박업소 가격표 제작 등 40,000원*2개*125개소		10,000		
301 일반보전금		3,720	3,720	0
09 행사실비지원금		3,720	3,720	0
○미용경진대회 참석자 여비보상 75,000원*10명*2일		1,500		
○이용경진대회 참석자 여비보상 75,000원*10명*2일		1,500		
○공중위생업소 간담회 참석자 급식 8,000원*15명*6회		720		
우수 제도가공업소 발굴 육성 지원	도 군	3,300 990 2,310	3,300	0

부서: 환경위생과  
 정책: 국민보건위생수준 향상  
 단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비		3,300	3,300	0
		도	990		
		군	2,310		
	01 사무관리비		3,300	3,300	0
	○우수 제조 가공업소 발굴 육성 지원		3,300		
		도	990		
		군	2,310		
	우수 공중 위생 영업소 관리 지원		6,700	2,100	4,600
		도	2,010		
		군	4,690		
	201 일반운영비		6,700	2,100	4,600
		도	2,010		
		군	4,690		
	01 사무관리비		6,700	2,100	4,600
	○우수 공중 위생업소 관리 지원		4,000		
		도	1,200		
		군	2,800		
	○best숙박업소 홍보지원		2,700		
		도	810		
		군	1,890		
	식품 안전관리 현장보고장비 사용료		1,346	1,346	0
		국	673		
		군	673		
	201 일반운영비		1,346	1,346	0
		국	673		
		군	673		
	02 공공운영비		1,346	1,346	0
	○식품 안전관리 현장보고 장비 사용료		1,346		
		국	673		
		군	673		
	다소비 식품 검체 수거비		420	420	0
		국	210		
		군	210		
	201 일반운영비		420	420	0
		국	210		
		군	210		
	01 사무관리비		420	420	0
	○다소비 식품 검체 수거비		420		
		국	210		
		군	210		
	식품 안전관리 사업 추진 여비		600	640	△40
		국	300		
		군	300		
	202 여비		600	640	△40
		국	300		
		군	300		

부서: 환경위생과

정책: 국민보건위생수준 향상

단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비	600	640	△ 40
	○식품 안전관리 사업 추진 여비	600		
		국		
		군		
	시니어 감시원 활동비 지원	800	800	0
		국		
		군		
	301 일반보전금	800	800	0
		국		
		군		
	12 기타보상금	800	800	0
	○시니어 감시원 활동비 지원	800		
		국		
		군		
	경상북도 시군 대표 음식 육성 지원	30,000	40,000	△ 10,000
		도		
		군		
	201 일반운영비	30,000	40,000	△ 10,000
		도		
		군		
	01 사무관리비	5,000	20,000	△ 15,000
	○대표음식 홍보 물품구입	5,000		
		도		
		군		
	03 행사운영비	25,000	20,000	5,000
	○향토음식 아카데미 심화교육 및 경영 컨설팅(홍보)	20,000		
		도		
		군		
	○대표음식 시식회 운영	5,000		
		도		
		군		
	위생등급제 지정 운영	12,000	2,400	9,600
		도		
		군		
	201 일반운영비	12,000	2,400	9,600
		도		
		군		
	01 사무관리비	12,000	2,400	9,600
	○위생등급제 지원 사업 홍보물 구입	12,000		
		도		
		군		
	어린이신나당섭취줄이기사업	10,000	0	10,000
		도		
		군		
	201 일반운영비	10,000	0	10,000



부서: 환경위생과  
 정책: 국민보건위생수준 향상  
 단위: 안전한 식품관리 및 불법영업행위 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 3,000 군 7,000		
		01 사무관리비		10,000	0	10,000
		○어린이 신나당 섭취 줄이기 사업		10,000		
			도 3,000 군 7,000			
		행정운영경비(환경위생과)		1,066,400	998,883	67,517
		인력운영비		952,587	896,710	55,877
		인력운영비(환경기획)		201,536	197,507	4,029
		101 인건비		201,536	197,507	4,029
		01 보수		201,536	197,507	4,029
		○초과근무수당		201,536		
		－ 시간외근무수당				
		10,509원*45시간*17명*12월		96,473		
		－ 시간외근무수당(현업)				
		10,509원*70시간*6명*12월		52,966		
		－ 야간근무수당				
		3,503원*5명*67시간*12월		14,083		
		－ 휴일근무수당				
		84,474원*9명*50일		38,014		
		인력운영비(환경시설)		751,051	699,203	51,848
		101 인건비		751,051	699,203	51,848
		03 무기계약근로자보수		751,051	699,203	51,848
		○환경관리원		465,568		
		－ 기본급				
		2,013,400원*8명*12월		193,287		
		－ 정액급식비				
		130,000원*8명*12월		12,480		
		－ 체력단련비				
		2,143,400원*8명*5회*50%		42,868		
		－ 상여금				
		2,143,400원*8명*4회*50%		34,295		
		－ 정근수당				
		2,143,400원*8명*2회*50%		17,148		
		－ 명절휴가비				
		2,143,400원*8명*2회*60%		20,577		
		－ 가족수당				
		· 배우자				
		40,000원*8명*12월		3,840		
		· 부양가족				
		20,000원*25명*12월		6,000		
		－ 자녀학비보조수당				
		287,100원*2명*4회		2,297		
		－ 위생수당				
		50,000원*8명*12월		4,800		
		－ 시간외근무수당				
		15,390원*8명*38시간*12월		56,143		
		－ 야간근무수당				
		5,130원*8명*40시간*12월		19,700		
		－ 휴일근무수당				
		123,070원*8명*3일*12월		35,445		
		－ 연차수당				
		82,050원*8명*20일		13,128		
		－ 보일러 관리운영수당				
		30,000원*1명*12월		360		
		－ 피복비				
		200,000원*8명*2회		3,200		
		○시설관리원		285,483		
		－ 기본급				
		1,790,530원*6명*12월		128,919		
		－ 정액급식비				
		130,000원*6명*12월		9,360		

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 상여금	1,920,530원*6명*4회*80%	36,875	
			－ 명절휴가비	1,790,530원*6명*2회*60%	12,892	
			－ 가족수당		5,520	
			· 배우자	40,000원*6명*12월	2,880	
			· 부양가족	20,000원*11명*12월	2,640	
			－ 자녀학비보조수당	287,100원*2명*4회	2,297	
			－ 위생수당	50,000원*6명*12월	3,600	
			－ 시간외근무수당	13,790원*6명*38시간*12월	37,730	
			－ 야간근무수당	4,600원*6명*40시간*12월	13,248	
			－ 휴일근무수당	110,270원*6명*3일*12월	23,819	
			－ 연차수당	73,520원*6명*20일	8,823	
			－ 피복비	200,000원*6명*2회	2,400	
			기본경비	113,813	102,173	11,640
			기본경비(환경기획)	40,259	36,299	3,960
			201 일반운영비	11,219	10,499	720
			01 사무관리비	11,219	10,499	720
			○일반수용비	3,500		
			○신문구독료	12,000원*3종*12월	432	
			○임차료	3,255		
			－ 전자복사기 임차료	140,000원*12월	1,680	
			－ 정수기 임차료	65,000원*12월	780	
			－ 공기청정기 임차료	60,000원*12월	720	
			－ 환경친화마을 대부 사용료	75,000원*1회	75	
			○급량비	8,000원*6명*7일*12월	4,032	
			202 여비	22,680	19,440	3,240
			01 국내여비	6,480	19,440	△ 12,960
			○환경기획업무추진 관외여비	90,000원*6명*12월	6,480	
			02 월액여비	16,200	0	16,200
			○기본업무추진 월액여비	225,000원*6명*12월	16,200	
			203 업무추진비	5,160	5,160	0
			04 부서운영업무추진비	5,160	5,160	0
			○부서운영업무추진비	430,000원*12월	5,160	
			204 직무수행경비	1,200	1,200	0
			01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
			○과장	100,000원*12월	1,200	
			기본경비(환경지도)	25,558	22,198	3,360
			201 일반운영비	10,438	9,238	1,200
			01 사무관리비	2,688	2,688	0
			○급량비	8,000원*4명*7일*12월	2,688	

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	7,750	6,550	1,200
	○공공요금 및 제세	1,150		
	－ 환경순찰차량 자동차세 350,000원*1대	350		
	－ 환경순찰차량 환경개선부담금 50,000원*2회	100		
	－ 환경순찰차량보험료 700,000원*1회	700		
	○차량선박비	6,600		
	－ 환경순찰차량 유류대 350,000원*12월	4,200		
	－ 차량정비유지비 및 소모품비 200,000원*12월	2,400		
	202 여비	15,120	12,960	2,160
	01 국내여비	4,320	12,960	△8,640
	○환경지도업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
	02 월액여비	10,800	0	10,800
	○기본업무추진 월액여비 225,000원*4명*12월	10,800		
	기본경비(환경시설)	24,552	22,392	2,160
	201 일반운영비	4,032	4,032	0
	01 사무관리비	4,032	4,032	0
	○급량비 8,000원*6명*7일*12월	4,032		
	202 여비	20,520	18,360	2,160
	01 국내여비	9,720	18,360	△8,640
	○기본업무추진여비(운전기사) 10,000원*1명*30일*12월	3,600		
	○환경시설근무자 업무추진여비 30,000원*5명*12월	1,800		
	○환경시설업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
	02 월액여비	10,800	0	10,800
	○기본업무추진 월액여비 225,000원*4명*12월	10,800		
	기본경비(위생)	23,444	21,284	2,160
	201 일반운영비	8,324	8,324	0
	01 사무관리비	4,688	4,688	0
	○일반수용비	2,000		
	○급량비 8,000원*4명*7일*12월	2,688		
	02 공공운영비	3,636	3,636	0
	○전화요금(1339) 3,000원*12월	36		
	○위생점검차량 유류대 300,000원*12월	3,600		
	202 여비	15,120	12,960	2,160
	01 국내여비	4,320	12,960	△8,640
	○위생업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		

단위: 기본경비

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 월액여비	10,800	0	10,800
			○위생부서 월액여비            225,000원 *4명 *12월	10,800		